sejam pescadores e dem a mim e a todos meus successores a dizema do pescado assy 

como dicto e. E se os dictos pobradores ouverem filhos ou mancebos ou mouros que 

mostrarem a pescar non mi façam foro per V anos de pescado que filharem com linhas 

esses que a mostrarem. En todalas outras cousas mi devem a fazer foro de Leyrea os 

dictos pobradores a mim e a todos meus successores salvo jugada e esto e nudeva per 

mar e per terra que mi non devem dar nem fazer nem mi devem dar nenhũa cousa de 

vinhas nem de almuynhas que fezerem em termho das Paredes as quaes cousas lhys 

quito. E se per ventuyra tormenta de mar fezer e esses pobradores da dicta pobra 

portarem em outro porto ou eles de seu grado ala forem star a pescar dem ende a mim e 

a todos meus successores a dizima do pescado. E por viirem pobrar o dicto logar dou 

lhys logo d'entrada aos dictos pobradores a cada huum deles senhos moyos de pam o 

qual lhys logo mandey dar pelos meus serviçaaes de Leyrea. En testemoynho da qual 

cousa dou aos dictos pobradores esta mha carta seelada do meu seelo do chumbo. Data 
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em Coimbra XXVIIII dias de Setembro, el rey o mandou, Manuel Eanes a fez. Era Mª. 

CCCª. XXIIIIª. 

DOCUMENTO 4 

FORAL DE OURIQUE 

1290, Janeiro, 8, Beja — D. Dinis outorga carta de foral a Ourique. 

R – IANTT – Chan. D. Dinis, Liv. I, Fls. 269 – 270v, doc. 3 

[Fl. 269 a] In nomine Domini amen. Noverint universi quod ego domnus Dionisius Dei 

gratia rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea regina domna Helisabeth filia 

domini Petri quondam illustris regis Aragonie damus et concedimus vobis 

populatoribus de villa de Ouriqui presentibus et futuris forum et custume de Elbora 

excepto montatico quod retinemus ad opus nostri et successorum nostrorum. Quod 

forum tale est videlicet quod due partes de caballariis vadant in fossatum et tercia pars 

remaneat [in] castello ipsius ville et una vice faciant fossatum in anno. Et qui non fuerit 

ad fossatum pectet pro foro Ve. solidos pro fossadaria et pro ho [Fl. 269 b] micidio 

pectet C. solidos ad palacium et pro casa derrota cum armis scutis et spatis pectet 

CCCtos. solidos et VIIª. ad palacium. Et qui furtaverit pro uno novem et habeat intentor 

duos quinyones et septem partes ad palacium. Et qui mulierem aforciaverit et illa 

clamando dixerit quod ab illo est afforciata et ille negaverit det illa outorgamentum de 

tribus hominibus talibus qualis ille fuerit ille juret cum XIIª. Et si non habuerit